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Abstrakt: Práce se zabývá aplikací diferenční skenovací kalorimetrie (DSC) pro
studium potenciálních oligonukleotidových terapeutik. Byly stanoveny možnosti i limity
použitého DSC přístroje a stanovené optimální podmínky pro měření komplexů nukleových
kyselin. Byly zkoumané čtyři typy modifikovaných oligonukleotidů s izopolární neizosterní
internukleotidovou spojkou, která vznikla vložením methylenové skupiny do fosfodiesterové
vazby mezi atom fosforu a jeden ze dvou esterových kyslíků (methylenová skupina vložena
na 3‘ nebo 5‘ konec spojky, modifikované spojky buď alternují s přirozenými, nebo jsou
modifikované všechny). Stanovili jsme termodynamické charakteristiky hybridních duplexů
složených z modifikovaných deoxythymidinových patnáctimerů a komplementárního RNA
polymerního řetězce, kyseliny polyadenylové. Oligonukleotid s methylenovou skupinou na
3‘ konci, jehož všechny spojky jsou modifikované, s polyadenylovou kyselinou komplexy
netvoří. Ostatní oligonukleotidy komplexy vytvářejí a jejich stabilita roste v pořadí
(3‘ konec, alternující) ~ (5‘ konec, všechny) < přirozený (dT)15 < (5‘ konec, alternující). U
všech komplexů byla zjištěná vysoká kooperativita vazby oligonukleotidů na polymer. Dále
byla termodynamicky charakterizována RNA vlásenka TAR segmentu HIV-1 a její aptamer
R06. Vedle termodynamických parametrů přechodu při otevření vlásenky byl v případě R06
analyzován i druhý konformační přechod v oblasti nižších teplot s výraznou hysterezí.
V ekvimolární směsi vlásenek TAR a R06 byl kvalitativně charakterizován vzniklý „kissing“
komplex.
Klíčová slova: DSC, modifikované oligonukleotidy, vlásenka, „kissing“ komplex,

entalpie, entropie

Title: Thermodynamic Stability of Hybrid Nucleic Acid Complexes: Microcalorimetric
Study
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Department: Institute of Physics of Charles University
Supervisor: Prof. RNDr. Josef Štěpánek, CSc.
Supervisor’s e-mail address: stepjos@karlov.mff.cuni.cz
Abstract: This work deals with implementation of differential scanning calorimetry
(DSC) into research of potential oligonucleotide therapeutics. Capabilities and limits of the
DSC device have been determined and optimal conditions for measurement of nucleic acids
complexes specified. Four types of modified oligonucleotides with isopolar, non-isosteric
internucleotide linkage, consisting in insertion of a methylene group into the phosphodiester
linkage between the phosphorus and one of the two ester oxygens (the methylene group
inserted or at 3‘ or at 5‘ side of the linkage, the modified linkages alternate with the natural
ones or all linkages are modified) were investigated. We determined thermodynamics
characteristics of hybrid duplexes composed of modified deoxythymidine pentadecamers and
complementary RNA polymer chain, polyadenylic acid. The oligonucleotide with the
methylene group at the 3’ side, the all linkages of which are modified, does not form
complexes with polyadenylic acid. Other oligonucleotides form complexes and their stability
increase in succession (3’ end, alternating) ~ (5’ end, all) < natural (dT)15 < (5’ end,
alternating). High cooperativity of the oligonucleotide to the polymer binding has been found
out for all complexes. RNA hairpin of HIV-1 TAR element and its R06 aptamer have been
also characterized thermodynamically. Besides the thermodynamic parameters of the hairpin
opening transition, a second low-temperature transition with remarkable hysteresis was
analyzed in the case of the R06 hairpin. The “kissing” complex formed in an equimolar
mixture of TAR and R06 hairpins was characterized quantitatively.
Keywords: DSC, modified oligonucleotides, hairpin, kissing complex, enthalpy, entropy
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Úvod

Nukleové kyseliny jsou důležité z hlediska zachování života, přitom však
existuje velké množství nemocí, které souvisí s genovou expresí patologické
genetické informace. Proto se současný vědecký výzkum zabývá otázkou
zablokování patologické genetické informace technikou oligonukleotidové terapie.
Synteticky připravené oligonukleotidy, často chemicky modifikované, oproti
přirozeným nukleovým kyselinám, pro zvýšení jejich stability v prostředí živého
organismu, mohou interagovat selektivně s nukleovými kyselinami na různém stupni
procesu přenosu genetické informace a tento proces zastavit nebo výrazně utlumit.

Tato diplomová práce vznikla jako součást výzkumu, který probíhá na
Oddělení fyziky biomolekul na Fyzikálním ústavu Univerzity Karlovy ve spolupráci
s Ústavem organické chemie a biochemie AV ČR. V rámci této práce byla technika
diferenční skenovací kalorimetrie zavedena a poprvé na ústavu využita pro studium
modifikovaných oligonukleotidů, potencionálních chemoterapeutik, a dále pro
studium termodynamické stability úseku vlásenky TAR RNA viru HIV, která je
potenciálním cílovou strukturou oligonukleotidové terapie, a jejích komplexů
s aptamerem.

Diplomový úkol měl dvě části. První byla metodická a spočívala v nalezení
vhodného postupu měření nukleových kyselin na diferenčním skenovacím
kalorimetru. Druhá byla tematicky zaměřena na problematiku oligonukleotidové
strategie a spočívala v termodynamické charakterizaci potenciálních
oligonukleotidových chemoterapeutik a jejich komplexů s molekulárními modely
jejich cílových struktur.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části jsou popsány základní rysy
struktury nukleových kyselin, dále principy genové exprese a oligonukleotidových
terapií. Závěr první části je věnován základům diferenční skenovací kalorimetrie.
V druhé části práce jsou popsány měřené vzorky a úplná charakterizace měřícího
zařízení, postup měření na diferenčním skenovacím mikrokalorimetru a základní
přístupy k vyhodnocení v závislosti na měřeném vzorku. Ve třetí části jsou pak
prezentovaná naměřená a vyhodnocená data a získané původní výsledky jsou
diskutovány z hlediska jak obecného pohledu na fyzikálně-chemické vlastnosti
nukleových kyselin, tak aplikace v oligonukleotidové terapii.
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NUKLEOVÉ KYSELINY A
MIKROKALORIMETRIE

1 Nukleové kyseliny

V každé buňce hrají důležitou biologickou roli makromolekuly, které
nazýváme nukleové kyseliny. Jedná se o řetězce, jejichž základním opakujícím se
motivem jsou nukleotidy. V přírodě se vyskytují dva základní druhy těchto molekul,
jedním z nich jsou ribonukleové kyseliny (RNA) a druhým pak deoxyribonukleové
kyseliny (DNA).

Strukturu nukleových kyselin popisujeme na dvou úrovních. Primární
strukturou rozumíme posloupnost dusíkatých bází v řetězci. Sekundární struktura
určuje prostorové uspořádání celého řetězce, popřípadě společné uspořádání více
molekul.

V následujících podkapitolách budou popsány základní rysy nukleových
kyselin, podrobnější informace o nukleových kyselinách lze získat z monografií
Saenger (1984), Bloomfield (2000) a Voet, Voetová (1995).

1.1 Chemická struktura nukleových kyselin
Nukleotidy tvoří stavební kameny nukleových kyselin. Každý nukleotid se

skládá ze tří základních složek: sacharidu, dusíkaté báze a zbytku kyseliny
fosforečné. Cukerná složka je tvořena pětičetným furanózovým cyklem, viz
Obrázek 1.1. V RNA je to β-D-ribofuranóza a v DNA je to β-D-2‘-
deoxyribofuranóza. Atomy furanóz číslujeme čísly s čárkami, abychom je odlišili
od čísel atomů dusíkatých bází, které se v nukleových kyselinách vyskytují ve
formě sloučenin odvozených buď od pyrimidinu, nebo purinu. Sloučeniny
sacharidu a dusíkaté báze se nazývají nukleosidy. V nukleosidech jsou purinové a
pyrimidinové báze vázány na cukernou složku kovalentně N-glykosidickou vazbou.
Vazba vzniká mezi atomy N9 purinu nebo N1 pyrimidinu a uhlíkem 1‘ pentosy.
Fosfát neboli zbytek kyseliny fosforečné je navázán na nukleosid esterovou vazbou
na uhlík 5‘ sacharidu a vytváří tak nukleotid. Nukleotid je tedy fosforylovaný
nukleosid.

Obrázek 1.1: Sacharidová jednotka nukleových kyselin.
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Nukleotidy se spojují do lineárních polymerních řetězců pomocí esterových
vazeb (Obrázek 1.2). Mezi jednotlivými nukleosidy vytvářejí fosfáty můstky pomocí

[…]

modifikované, s přirozenou polyadenylovou kyselinou nehybridizuje.

 Naopak modifikace s methylenovou skupinou na 5‘ konci, ve které se
modifikované spojky střídají s nemodifikovanými, vytváří s přirozenou
polyadenylovou kyselinou komplexy více stabilní než přirozený oligomer
thyminu.

 Ostatní dvě modifikace (s methylenovou skupinou na 3‘ konci, ve které
modifikované spojky alternují s nemodifikovanými, a modifikace
s methylenovou skupinou na 5‘ konci se všemi spojkami modifikovanými)
vytváří s přirozenou kyselinou polyadenylovou komplexy, avšak méně stabilní
než vytváří přirozený oligomer.

 Pomocí Mc Ghee – von Hipplova modelu jsme zjistili velmi vysokou (a
prakticky stejnou) kooperativitu vazby oligonukleotidů (kromě modifikace,
která komplexy nevytváří) na polymerní vlákno.

3. Krátké RNA vlásenky a jejich komplex

 Byla proměřená vrcholová vlásenka segmentu TAR z RNA HIV-1, její aptamer
R06 a jejich ekvimolární směs, kde dochází k tvorbě „kissing“ komplexů.

 Byly určené termodynamické parametry přechodů otevření vlásenky u obou
oligonukleotidů.

 U aptameru R06 byl zjištěn druhý výrazný přechod v oblasti teplot kolem
25 °C. Tento přechod vykazuje výraznou hysterezi křivek při ohřevu a
ochlazování a to i při menší teplotní změně 0,5°C min-1. Bylo ověřené, že se
jedná o jednomolekulární přechod, a byly určené termodynamické
charakteristiky tohoto přechodu včetně odhadu aktivační energie.

 U vlásenky TAR nebyl zjištěný výrazný druhý přechod. Pokud existuje, pak je
velmi široký a zasahuje od nejnižších teplot až do oblasti otvírání vlásenky.

 DSC křivky směsi vlásenek TAR a R06 se výrazně odlišují od superpozice
křivek pro samostatné vlásenky, což prokazuje vznik komplexů. Vzhledem ke
složitosti systému nebylo možné tyto komplexy termodynamicky
charakterizovat, je však zřejmé, že komplex strukturně stabilizuje vlásenky –
přinejmenším R06, neboť jeho výrazný nízkoteplotní přechod se ve směsi
nepozoruje.
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Zkratky

(dT)15 přirozený deoxythymidinový patnáctimer
2‘-OMe 2‘-O-methyl
2’MOE 2‘-O-methoxy-ethyl
A adenin
ARP peptid bohatý na arginin (arginine rich peptid)
ASO antisensní oligonukleotid
AV ČR Akademie věd České republiky
C cytosin
CacKMg 50 mM kakodylátový pufr, 50 mM KCl, 2 mM MgCl2, pH 6,2
CacNaKMg 20 mM kakodylátový pufr, 20 mM NaCl, 140 mM KCl, 3 mM MgCl2,

pH6,3
CD cirkulární dichroismus (circular dichroism)
CeNAs cyklohexan nukleové kyseliny
CMV cytomegalovirus
d[Tpc]14T modifikace (dT)15, ve které se -CH2- skupina nachází na 3‘ konci

spojky a všechny spojky jsou modifikované
DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)
DSC diferenční skenovací kalorimetrie (diferential scanning calorimetry)
dsDNA dvouvláknová DNA (double-strand DNA)
dT[pcT]7 modifikace (dT)15, ve které se -CH2- skupina nachází na 5‘ konci

spojky a všechny spojky jsou modifikované
dT[T-pcT]7 modifikace (dT)15, ve které se -CH2- skupina nachází na 5‘ konci

spojky a modifikované spojky alternují s přirozenými
dT[Tpc-T]7 modifikace (dT)15, ve které se -CH2- skupina nachází na 3‘ konci

spojky a modifikované spojky alternují s přirozenými
EMSA (electrophoretic mobility shift assay)
FANA 2‘-deoxy-2‘-fluoro-β-D-arabino nukleová kyselina
FRET fluorescenční rezonanční přenos energie (fluorescence resonance

energy transfer)
FÚ UK Fyzikální ústav Univerzity Karlovy
G guanin
HIV virus lidského imunodeficitu (human immunodeficiency virus)
HPLC high performance liquid chromatography
IAsys Interaction Analysis Systém
ITC isotermální titrační kalorimetrie (isothermal titration calorimetry)
LNA uzavřená nukleová kyselina (locked nucleic acid)
mRNA messenger RNA
NMR nukleární magnetická rezonance (nuclear magnetic resonance)
NPs N3‘-P5‘ fosforoamidáty
NTDB Termodynamická databáze nukleových kyselin (Thermodynamic

Database for Nucleic Acids)
PBNa 25 mM fosfátový pufr, 160 mM NaCl; pH 7,0
PBNa-HW 25 mM fosfátový pufr s 10 % D2O, 200 mM Na+; pH 7,0
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PBNaMg 25 mM fosfátový pufr, 160 mM NaCl, 5 mM MgCl2; pH 7,0
PMO fosforoamidát morfolino oligomer (phosphoroamidate morpholino

oligomer)
PNA peptidová nukleová kyselina (peptid nucleic acid)
poly(rA) polyriboadenylová kyselina
PS fosforothioát
RNA ribonukleová kyselina (ribonucleic acid)
rRNA ribosomální RNA
SELEX Selection of Ligand by Exponential Enrichment
ssDNA jednovláknová DNA (single strand DNA)
T thymin
TAR Trans-Activation Response element
tcDNA tricyklo-DNA
TFO triplex vytvářející oligonukleotidy (triplex-forming oligonucleotide)
tRNA transferová RNA
U uracil
UV ultrafialová (ultraviolet)
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