Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Bc. **Pavla Ottová**

Název práce: **Mikrokalorimetrické studium termodynamické stability hybridních komplexů nukleových kyselin**

Studijní program a obor: Fyzika, Biofyzika a chemická fyzika

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího: Prof. RNDr. Josef Štěpánek, CSc.

Pracoviště: MFF UK, Fyzikální ústav

Kontaktní e-mail: stepjos@karlov.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce vznikla na oddělení fyziky biomolekul Fyzikálního ústavu Univerzity Karlovy v Praze jako součást dlouhodobého programu zaměřeného na studium fyzikálně-chemických vlastností nukleových kyselin (NA). Její náplní byla termodynamická charakterizace vybraných inter- a intra-molekulárních komplexů NA pomocí diferenciálního skenovacího mikrokalořimetru.

Protože je tato metodika na našem pracovišti teprve zaváděna, tvořila významnou část diplomového úkolu testovací a ověřovací měření umožňující stanovit reálnou přesnost zařízení, zjistit některé charakteristiky a navrhnout optimální postup při měření. Tento úkol (a nejen ten) diplomantka velmi úspěšně zvládla; byla určena absolutní přesnost měření, zjištěno časové zpoždění zařízení a charakterizovány změny, ke kterým dochází při opakování měřících cyklů.

Druhou částí práce jsou měření termodynamických charakteristik hybridních duplexů tvořených homopolymerem PolyA a jednotlivými modifikovanými DNA thymidinovými 15-mery. Tyto molekuly představují model pro testování vhodnosti modifikace pro použití při antisensní terapii. Po provedení série rozsáhlých měření byla v rámci zpracování dat navržena a ověřena metoda konstrukce extrapolovaného "ideálního" skenu, ve kterém jsou kompenzovány změny, které ve vzorku probíhají během opakovaných měřících cyklů. Výsledky měření byly zpracovány nejen pomocí jednoduššího dvoustavového, ale i náročnějšího McGhee-von Hippelova modelu, na základě kterého byla zjištěna vysoká kooperativita vazby oligonukleotidů na polymer.

Třetí část práce, prováděná již nad rámec původního plánu, se týká vrcholové vlásky regulačního úseku TAR viru HIV-1 a jejího účinného aptameru R06, který je inhibuje funkci TAR vytvořením "kissing" komplexu. Analýza dat byla komplikovaná přítomností druhého přechodu v oblasti nižších teplot. Přesto se podařilo spolehlivě zjistit charakteristiky přechodu tání smyčky a vyhodnotit i nízkoteplotní přechod u aptameru R06, který vykazoval silnou hysterezi.

Závěrem chci konstatovat, že se jednalo o náročnou práci vyžadující pečlivý a odpovědný přístup a zároveň schopnost pochopit a dále rozvíjet postupy zpracování dat podle jednotlivých modelů. Diplomantka pracovala po celou dobu práce s vysokým pracovním nasazením, zaujetím pro studované problémy a prokázala i schopnost samostatného přístupu. Díky tomu byly získány cenné poznatky pro další aplikace mikrokalořimetru při studiích biomolekul. Zároveň byly stanoveny termodynamické charakteristiky studovaných systémů NA, které se stanou významnou částí experimentálních výsledků prezentovaných ve dvou připravovaných člancích.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nejsou

Práci

doporučuji uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze, dne 28.8.2009